
Defensoria Pública do Estado do Maranhão

EDITAL 006/2022

II PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA
ESTÁGIO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
MARANHÃO, resolve:

 Art. 1º- DIVULGAR a lista de candidatos COTISTAS aprovados na entrevista com a
Comissão de Heteroidentificação, conforme ANEXO ÚNICO do presente edital;

Art. 2º - INFORMAR que os recursos em face do RESULTADO DA ENTREVISTA COM A
COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO deverão ser interpostos eletronicamente, nos dias
03/06/2022 e 04/06/2022, unicamente através do formulário acessível no endereço
https://forms.gle/2YckVLofcdSo1YRYA, conforme Edital de Abertura.

Art. 3º - O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA.

São Luís, 03 de junho de 2022

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES

Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

1/3

0024.055.277/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

3/
06

/2
02

2 
11

:0
7:

01
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 5
4b

42
35

5-
b

36
5-

4f
e4

-a
10

a-
d

23
55

03
88

07
9 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=54b42355-b365-4fe4-a10a-d23550388079


Defensoria Pública do Estado do Maranhão

ANEXO ÚNICO

PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

NOME JULGAMENTO

LUIS FELIPE DIAS
CASTRO

AUSENTE/DESCLASSIFIC
ADO

MARIA CLARA
FERNANDES DA CUNHA

APROVADO/A

JACILENE ALVES DA
SILVA

APROVADO/A

LUARA CRISTINA DOS
SANTOS REIS

APROVADO/A

VITÓRIA DA SILVA
FERREIRA DE LIMA

AUSENTE/DESCLASSIFIC
ADO

GUSTAVO BORGES
COSTA

APROVADO/A

LUDMILLA DOS ANJOS
PEREIRA

APROVADO/A

ANDREYNNA BEATRIZ
PEREIRA RODRIGUES

APROVADO/A

GERLUCIA LAGO DA
SILVA SERRA

APROVADO/A

DHIEGO SOUZA
PINHEIRO

APROVADO/A

ANA CLEIDE BARROS
FRANÇA CARDOSO

APROVADO/A

LUCAS GABRIEL DUARTE
SANTOS

APROVADO/A

INGRID FRAZÃO
CORRÊA

APROVADO/A

2/3

0024.055.277/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

3/
06

/2
02

2 
11

:0
7:

01
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 5
4b

42
35

5-
b

36
5-

4f
e4

-a
10

a-
d

23
55

03
88

07
9 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=54b42355-b365-4fe4-a10a-d23550388079


Defensoria Pública do Estado do Maranhão

CAROLINE LAGO DE
CARVALHO

APROVADO/A

CAMILA OLIVEIRA
FONSECA

APROVADO/A

ANA KAROLINE DA
SILVA SANTOS

APROVADO/A

PAULO ARTHUR
PINHEIRO SANTOS

AUSENTE/DESCLASSIFIC
ADO

RAFAEL DA SILVA LEITE APROVADO/A

DANILO DA SILVA
MAGALHÃES

APROVADO/A

TACIANA FROZ
FERREIRA

APROVADO/A

MARCOS PETERSON
BARROS CÂMARA

APROVADO/A

ADRYANA REGINA LEAL
CARDOSO

APROVADO/A

KAMILLA RIBEIRO APROVADO/A

MATHEUS HALYSON
SANTOS MENDES

AUSENTE/DESCLASSIFIC
ADO

PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

WALLINE LARISSA E
CASTRO CHAGAS

APROVADO/A

3/3

0024.055.277/2022

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 0

3/
06

/2
02

2 
11

:0
7:

01
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: 5
4b

42
35

5-
b

36
5-

4f
e4

-a
10

a-
d

23
55

03
88

07
9 

.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=54b42355-b365-4fe4-a10a-d23550388079

		2022-06-03T11:06:40-0300




